locatives; avances bancaires
(trésorerie et équivalents de
trésorerie) et emprunts à court
terme

Dette à long terme

Ratio d’endettement • Pour procéder à des analyses liées à l’évaluation et prendre des
décisions liées à la structure du capital.

• Nous sommes d’avis qu’il s’agit d’une mesure qui aide les
investisseurs et les analystes à analyser la valeur globale et la valeur
nette réelle de la Société et à évaluer notre endettement.

Dette nette ajustée (selon la
définition fournie ci-dessus)
Divisée par l’élément suivant
BAIIA ajusté des 12 derniers mois
(selon la définition fournie
ci-dessus)

Dette à long terme
divisée par le bénéfice
net

1 Le 1er janvier 2019, nous avons redéfini les flux de trésorerie disponibles de sorte que nous n’effectuons plus d’ajustement pour tenir compte de la variation nette des soldes des
actifs sur contrat et des actifs différés au titre des commissions. Nous avons redéfini les flux de trésorerie disponibles afin de rendre cette mesure plus simple; nous sommes d’avis
que ce changement facilitera notre comparaison avec les autres joueurs de l’industrie.

RAPPROCHEMENT DU BAIIA AJUSTÉ ET DE LA MARGE DU
BAIIA AJUSTÉ

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars) 2019 2018

Bénéfice net 2 043 2 059
Ajouter (déduire) :

Charge d’impôt sur le résultat 712 758
Autres produits (10) (32)
Charges financières 840 793
Frais de restructuration, coûts d’acquisition

et autres charges 139 210
Profit sur la sortie d’immobilisations

corporelles – (16)
Amortissements des immobilisations

corporelles et incorporelles 2 488 2 211

BAIIA ajusté 6 212 5 983

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars, sauf les pourcentages) 2019 2018

BAIIA ajusté 6 212 5 983
Diviser par : total des produits 15 073 15 096

Marge du BAIIA ajusté 41,2 % 39,6 %

RAPPROCHEMENT DU RÉSULTAT NET AJUSTÉ

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars) 2019 2018

Bénéfice net 2 043 2 059
Ajouter (déduire) :

Frais de restructuration, coûts d’acquisition
et autres charges 139 210

Perte sur les dérivés liés aux contrats à
terme sur obligations – 21

Perte liée aux remboursements sur la
dette à long terme 19 28

Profit sur la sortie d’immobilisations
corporelles – (16)

Incidence fiscale des éléments
susmentionnés (43) (61)

Ajustement d’impôt sur le résultat,
modification des lois fiscales (23) –

Résultat net ajusté 2 135 2 241

RAPPORT ANNUEL 2019 ROGERS COMMUNICATIONS INC. | 103

RAPPORT DE GESTION

RAPPROCHEMENT DU RÉSULTAT PAR ACTION AJUSTÉ

(en millions de dollars, sauf les montants par
action et le nombre d’actions en circulation,
en millions)

Exercices clos les 31 décembre

2019 2018

Résultat par action de base ajusté :

Résultat net ajusté 2 135 2 241
Diviser par le nombre moyen pondéré

d’actions en circulation 512 515

Résultat par action de base ajusté 4,17 $ 4,35 $

Résultat par action dilué ajusté :

Résultat net ajusté 2 135 2 241
Incidence des titres dilutifs sur le bénéfice

net (6) (2)

Résultat net ajusté dilué 2 129 2 239
Diviser par le nombre moyen pondéré

d’actions en circulation après dilution 513 516

Résultat par action dilué ajusté 4,15 $ 4,34 $

RAPPROCHEMENT DES FLUX DE TRÉSORERIE DISPONIBLES

Exercices clos les 31 décembre

(en millions de dollars) 2019
2018

(chiffres retraités) 1

Entrées de trésorerie liées aux activités
opérationnelles 4 526 4 288

Ajouter (déduire) :
Dépenses d’investissement (2 807) (2 790)
Intérêts sur les emprunts, déduction faite

des intérêts inscrits à l’actif (727) (689)
Intérêts payés 779 726
Frais de restructuration, coûts

d’acquisition
et autres charges 139 210

Amortissement des droits de diffusion (77) (58)
Variation nette des soldes des actifs sur

contrat 204 354
Variation nette des soldes des créances

liées au financement 84 –
Variation des éléments hors trésorerie

du fonds de roulement opérationnel 138 114
Autres ajustements 19 (21)

Flux de trésorerie disponibles 2 278 2 134

1 À compter du 1er janvier 2019, nous avons redéfini les flux de trésorerie disponibles
de sorte que nous n’effectuons plus d’ajustement pour tenir compte de la « variation
nette des soldes des actifs sur contrat et des actifs différés au titre des commissions ».
Nous avons redéfini les flux de trésorerie disponibles afin de rendre cette mesure
plus simple; nous sommes d’avis que la suppression de cet ajustement facilitera
notre comparaison avec les autres joueurs de l’industrie.

RAPPROCHEMENT DU RATIO DE DISTRIBUTION DE
DIVIDENDES EN POURCENTAGE DES FLUX DE TRÉSORERIE
DISPONIBLES

Exercices clos les 31 décembre